Livro n°

Ass

Estado do Rio Lie jarleiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Câmara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo n°   5(),Ck Q,  de   (Q.1  /  CA   /
Fls

ciAN\,.1, C-1-esN•15\._

INDICAÇÃO N° 276/2025

"Indica a realização de manutenção e substituição dos brinquedos
na praga do bairro Morro Azul."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente,
indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine aos setores competentes a realização de
manutenção e substituição dos brinquedos na praça do bairro Morro Azul.

A praga do Morro Azul é um dos principais pontos de encontro da comunidade, funcionando como espaço
de lazer, convivência social e recreação para crianças, jovens e famílias. Contudo, tem-se observado que os
brinquedos ali instalados se encontram em .mas condições de uso, apresentando ferrugem, partes quebradas e
desgaste natural pelo tempo, o que pode gerar acidentes e comprometer a segurança dos frequentadores,
especialmente das crianças.

JUSTIFICATIVA

A manutenção periódica e a substituição dos brinquedos danificados são medidas fundamentais para
garantir a integridade física dos usuários e promover um ambiente adequado para o desenvolvimento saudável das
crianças. Além de estimular a prática de atividades ao ar livre, a recuperação desses equipamentos contribui para
o fortalecimento dos vínculos sociais entre os moradores, valorizando o espaço público como local de integração
comunitária.

Outro ponto relevante é que espaços bem cuidados e equipados inibem atos de vandalismo e aumentam o
sentimento de pertencimento da população, incentivando o zelo pelo patrimônio público. Portanto, investir na
melhoria da praga é investir na qualidade de vida da comunidade, na saúde física e mental das crianças e no
fortalecimento da cidadania.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  29 de setembro de 2025

14g e ,11
Vereador Autor

Poa Nelson SaIles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1